14) Nos anos em que houve deliberação sobre os mesmos, foram, por decisão

unânime dos sócios presentes, sucessivamente levados à conta de Resultados

Transitados.

15) Em 2006, foi unanimemente deliberada pelos sócios a distribuição de

dividendos no montante de € 515.805,00 (quinhentos e quinze mil oitocentos e

cinco euros), i.e., com o voto da sócia maioritária, “C” (sem o que não teria

sido aprovada a deliberação).

16) Entre 2007 e 2019, foram, por deliberação unânime dos sócios presentes,

sucessivamente levados os lucros do exercício à conta de Resultados

Transitados ou constituição de reservas legais.

17) Em 2021, foi unanimemente deliberada pelos sócios presentes – também

aqui com o voto da sócia maioritária, “C” − a distribuição de dividendos no

montante de € 1.264.790,22 (um milhão duzentos e sessenta e quatro mil

setecentos e noventa euros e vinte e dois cêntimos) proposta pela Autora.

18) Pode ler-se na Ata nº 46 dessa Assembleia (cfr. Documento nº 62 junto à

Petição Inicial): “[…] tomou a palavra a representante da accionista “C”, Lda.,

tendo referido que, apesar de a Sociedade ter efectuado recentemente

[...]

proposta da Administração da Ré, unanimemente (ou seja, com o voto da sócia

maioritária, “C”) deliberada em 31-3-2022 pelos sócios a distribuição de

dividendos no montante de 80% dos lucros.

20) Nessa ocasião foi unanimemente deliberada pelos sócios presentes a

distribuição de dividendos no montante de € 1.413.752,04 (um milhão

quatrocentos e treze mil setecentos e cinquenta e dois euros e quatro

cêntimos – documento 65 anexo à petição inicial e ata n.º 145, correspondente

ao documento n.º 1 anexo à contestação.

21) No ano de 2021, ocasião em que solicitou informação acrescida face ao

teor do relatório de gestão, a autora soube da existência e do conteúdo dos

[...]

28) Entre a Ré e a “C”, na qualidade de mutuantes e mutuária, foram

celebrados três Contratos de Mútuo, respetivamente, datados de 2 de julho de

2019, 23 de dezembro de 2019 e 5 de abril de 2020, nos montantes,

respetivamente, de € 10.000.000,00 (dez milhões de euros), € 2.750.000,00

(dois milhões setecentos e cinquenta mil euros) e € 1.100.000,00 (um milhão e

cem mil euros).

29) Que são, por sua vez, renovações de outros três Contratos de Mútuo,

respetivamente datados de 1 de junho de 2015, 22 de dezembro de 2015 e de

4 de abril de 2016, em que o capital não chegou a ser reembolsado pela “C”.

30) Quanto a todos, foi acordado um prazo de maturidade e reembolso do

capital de quatro anos e uma taxa de juro remuneratório de 3%.

31) A par destes, está também vigor um outro financiamento oneroso com a

sociedade “L, S.A.”, celebrado em 21 de novembro de 2021, no montante de €

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil euros), com iguais condições

(designadamente, com uma taxa de juro remuneratória fixa de 3%).

32) Encontra-se ainda em vigor o Intra-Group Cash Pool Agreement, celebrado

a 22 de abril de 2020, entre diversas sociedades do Grupo “C”, com efeitos

desde 1 de Abril de 2019 (quanto à maioria das sociedades contratantes) e de